Bu bilgilerden sonra şairin, deger redifli gazeliyle
Sa’îd Paşa’nın gelür redifli gazeline yazdığı tahmise yer
verir. Biz bu bilgilere Şefik Korkusuz’daki bilgileri de
ekleyerek Râ’if’in hayatı, edebî kişiliği ve eserleri
hakkında şunları söyleyebiliriz:

Diyarbakır’ın seçkinlerinden olan ve Müftî Kâtibi-
zâde ünvanıyla tanınan Feyzullâh Râ’if-i Âmidî
1247/1831-32’de dünyaya gelmiştir. Diyarbakır
ulemasından; Fetvâ Emîni Emîn Efendi’nin oğludur.
Şiirlerinde Râ’if mahlasını kullanan şair, Hâfız Mehmed
Kâmî Efendi’den “tahsîl-i ma’ârif ve kemâlât” etmiştir.
Ayrıca Arapça’dan Kâfiye, Farsça’dan da Gülistân’a kadar
okuyup bazı fıkıh ve edebiyat kitaplarını da ders almıştır.

Aynı zamanda hattat da olan şair o dönem yazdığı
hat eserlerini zamanın Diyarbakır valisi olan Esad Muhlis
Paşa’ya sununca (1267/50)2 eyalet kalemine memur
olarak atanmış, 12183 Zilkâde’sinde Diyarbekir Cinâyet
Meclisi Başkitâbeti’ne tayin olunmuştur. 1285/1868-69
yılında vilâyet mektûbî muavinliğine (yazı işleri müdür
yardımcılığı) atanmış 1288/1871-72’de ise aynı kalemde
muavinlikten mümeyyizliğe terfi etmiştir.

1289/1872-73’te vilayet mektupçuluğuyla
emsallerini geçen Feyzullâh Râ’if 1294/1877’de yerine bir
başkasının tayin edilmesinden dolayı bir müddet açıkta
kalmıştır. Bu arada Siirt’e giden Râ’if bir müddet maaşsız
memurluk yapmış, 1296/1878 yılı ortalarında ise
Diyarbakır-Elaziz-Sivas vilayetleri Islahat Ser-
komiserliğine atanan Âbidin Bey tarafından, yeni
kurulan adliye teşkilatında Diyarbakır Ceza Mahkemesi
Reisliği’ne getirilmiş ve mütemayiz rütbesine kadar
yükselmiştir.

yüzden Emîrî Efendi onları çok iyi tanımakta Râ’if’in
hatır gönül ve hak hukuk bilen; iyiliksever, şefkat ve vefâ
sahibi iyi bir aile dostu olduğunu belirtmektedir.

Tezkire-i Şu’arâ-yı Âmid (1296/1878-79) yazılırken
Râ’if hayatta olduğu için ölüm tarihi belirtilmemiştir.
Ancak Beysanoğlu ölümünün tahminen 1307/1889-90
olduğunu söylemektedir. (Beysanoğlu, 1959: 63)

Şair hakkında başka kaynaklarda ise bilgi yoktur.
Olanlar da Emîrî’nin tekrarından ibarettir. (Tuman, 2001:
I, 200/sıra:1247)

Edebî Kişiliği

Râ’if, çevresiyle samimi ilişkiler kuran zeki bir
ediptir. Döneminin şairleriyle müşâ’areleri vardır.

1550), Fuzûlî-i
Bağdâdî (öl.1556), Belîgî (16.yy.), Hâletî (Azmî-zâde) (öl.1631), Ümnî-i
Âmidî (1050?-1104/1692), Nâbî-i Ruhavî (öl.1712), Âgâh-ı Semerkandî-i
Âmidî (öl.1141/1728), Sıdkî-i Erzurûmî (Aslında Diyarbakırlı olup Ziya
Gökalp’in büyükdedesidir. bk. Beysanoğlu: 1959, 36,177.) (öl. Mart 1879
öncesi), Sa’îd Paşa-yı Âmidî (öl.1891), ‘Avnî-yi Âmidî (Müdîr-i Evrak-ı
Vilâyet) (1243/1827-1289/1873) dir. (Emîrî: 1328, 331)
4 Daha geniş bilgi için bkz. İdris Kadıoğlu (2010). “Diyarbekir
‘Encümen-i Dânişi’nin Üstad Şairi Âgâh ve Devrindeki Şairler
Üzerindeki Etkisi”, T.C.

Râ’if’in daha hayattayken şiirlerinin tahmis edilmesi
O’nun, döneminde ne kadar sevildiğini ve beğenildiğini
göstermektedir.

Râ’if’in “zarif ve lâtif” şiirlerinin, çevresinde
beğenildiği, hatta takip edildiği kendisine yapılan tahmis
ve nazîrelerden anlaşılmaktadır (13). Ayrıca Emîrî,
tezkiresinde Mehmed Şa’bân Kâmî Efendi’nin oğlu olan
Hayâlî-i Âmidî (1266/1850-1304/1887)’yi anlattığı yerde
onun bir gazelini de kaydeder. Hayâlî-i Âmidî,

Gülleri şermende eyler reng-i ruħsâruñ senüñ

Öğredür serve edâlar nâz-ı reftâruñ senüñ

beytiyle başlayan gazelinin mahlas beytinde,

Pey-rev ol Râ’if Efendi’ye Ħayâlî nažmda

Şâ’irân taĥsîn idegördükde güftâruñ senüñ (Emîrî,
1328: 317, 333)